
Vil nmiljømerke PVC
- sprekker Svaiieri?
Stiftelsen for Miljø
merking i Norge øn
sker å miljømerke
gulvbelegg som inne
holder klorgiften PVC.
Det går fram av et
forslag til kriterier for
miljømerking. Natur
vernforbundet vurde
rer å trekke seg fra
samarbeidet om
miljomerkingen.

N&MBuIIetin
Signy Svendsen

Stiftelsen Miljømerking i Nor
ge har ansvaret ft)r faggruppen
som skal arbeide fram kriterier
for miljørnerking av gulvhe
legg. Før kriteriene skal ved-
tas, skal styrene i Norge, Sve
rige og Finland godkjenne dem.
Kun Naturvernforbundet og
Naturskyddsfdreningen i Sve
rige har stilt seg kritiske til at
gulvhelegg med PVC skal f
det sakalte Svane-merket. Alle
andre høringsuttalelser gir inn
for forslaget.

Fore var-
prinsippet
— Plastbelegg utgjør hele 58
prosent av mnarkedsandelen for
gu I ‘belegg. StØrst edelen av
plas[heleggel inneholder PVC,

sier Maria Munther, fagkonsu—
lent i Naturvernlbrhundet til
N&M Bulletin.

Det er stor usikkerhet ved
den miljø- og helsernessige si
den av PVC-produktenes pro
duksjon. bruk og avfallshind
tering. I)ette skyldes at hvor
mye og hva som slippes ut av
klororganiske stoffer gjennom
PVC-produktenes livsløp er
relativt darlig kjent. Samtidig
erdet stor usikkerhet knyttet til
potensielle langsiktige miljø-
virkninger av utslipp. I)erlbr
ønsker vi i dette spørsmalet a

Naturvernforbundet
(NNV) er redd for at det
offisielle miljømerket
“Den grønne svane nå
får ytterligere svekket
troverctighet, og vur
derer derfor å trekke
seg fra Stiftelsen Miljø
merking i Norge.

— Sakene om miljØmerking av
finpapi r og gulvbelegg føyer
seg inn i rekken av saker der
Naturvernftrbundet ikke har
fatt gjennomslag lor strengere
krav til merking av produkter.
sier generalsekretwr Helene
Bank i Naturvernforhundet.

bruke føre-var-prinsippet, sier
Munther. Hun er NNVs repre
sentant i stiftelsens styre, og er
skufftt over det som ser ut til ä
bli stiftelsens konklusjon i den
ne saken.

Sumråd med SFT
Prosjektleder Andreas Lunde i
Stiftelsen Miljømerking i Nor
ge sier al alt tyder p at det
iaggruppen kommer fram til er
i samsvar med SFTs holdning
nar det gjelder bruk av PVC.
SIT mener det ikke er noe som
tyder pa at virkningene av PVC

— Vi er opptatt av svanemer
kets troverdighet, og er derfiw
kritiske til at vi etterhvert far
tiere eksempler pi at det ikke
sies nei til spesielt risikable
produkter.

Misfornoyd
Det stilles løpende spØrsmil
om hvorvidt NNV skal fortset
te arbeidet i stiftelsen. Bank
minner om at forbundet tidli
gere har signalisert at man trek
ker seg ut av stiftelsen dersom
PVC-produkter blir miljømer
ket.

Helene l3ank er ogsa mis
fornøyd med at styrets med-

er si alvorlige at man mi bruke
føre-var-prinsippet.

— I kriteriene legger vi imid
lertid stor vekt pà strenge ut
slippskrav, krav til produksjo
nen og til virkninger pà nær-
miljøet rundt fabrikken som
framstiller produktet. Vi erogsa
betenkt med hensyn til deponi
og ft)rhrenning av PVC, men
fiuggruppen anser ikke (lette som
et slort problem, sier Lunde.
Han understreker at det er sa—
kalt langlivet PVC. med leve
tid over ti ar, som vil bli god
kjent.

lemmer na er palagt total taus
hetsplikt. Det betyr i praksis at
Naturvernforbundets represen
tant i styret ikke kan diskutere
aktuelle saker verken med an
dre miljøorganisasjoner eller
med kolleger i NNV.

— Tidligere var det taushets
plikt pä det som dreier seg om
bedriftsinterne forhold. Dette
er lbrstielig, men det er helt
uakseptabelt at vanlige styre-
saker hemmeligholdes for of
fentligheten. l)et er tross alt
1rbrukerne som er malgrup
pen. sier Bank.
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Karen Johanne Baalsrud
Leder av Naturvern-
forbundet i Etne

“Der kan dere se”, står det på
hypokonderens gravstein. Han
fikk rett til slutt, men hvilken
glede hadde han av det?

Naturvernere har alltid rett.
Det har på mange måter blitt en
vane. Men vi er også vant med
at premissene i den politiske
debatten legges av andre enn
oss, og følgelig kommer vi ofte
sent på banen — og taper. Sa
viser det seg gjerne i ettertid at
vi hadde rett likevel.

Vi har hatt rett når det gjel
der behovet for vern av arter og
områder. I snart 0 jr har Na
turvernforbundet arbeidet mål-
rettet for dette. I våre dager er
det allmenn bekymring lbr arts
mangfoldet. Men det er langt
fra deklarasjons—stadiet til ak
tiv handling. Videre arbeid med
naturarven er påkrevet.

Naturvernforbundet utga i
1974 boka “Energi, samfunn,
livsstil”, der beskrivelsen av
1990—situasjonen har slan utro
lig godt til. I3okas skisse til
utli ati ng av energi forbruket er
ikke tatt til følge. Men nå set
tes mange av bokas forslag på
d ags( rd en.

Jeg tror iida er inne til å
fastslå at vi også har rett i spørs—
in å lei om lorhru ksvekst. Nar
‘Fhorbjørn Berntsen na har gatt
ni med sin bekymring for stØr—
reI sen pi barnebarnas flytte—
lass. mi vi være pa pletten med
støtte, og med krav om prak
tisk oppfølging.

Det Ijerde av Naturvernfor
bundets satsingsomrider er
samferdsel. I-ler får vi stort sett
rett hver gang nye store natur-
og samfunnsødeleggende pro
sjekter valses ut.

Har naturvernerne virkelig
aldri tatt feil? Jo, selvsagt. Det
fantes for eksempel en tid da
enkelte naturvernere foreslo at
verdens energibehov kunne
fylles gjennom den nyutvikle
de atomkraften.

Når vi tar feil. så er det— enten fordi vi lar oss blen

de av tekniske nyvinninger, og
på samme måte som naive ut
viklingsoptimister glemmer at
det faktisk finnes naturlover,— eller fordi vi glemmer å
tenke langsiktig. Det kan være
fristende i praktisk politikk —

på kort sikt kan vi lage mange
taktiske allianser.

På samferdselsfronten har vi
ikke vært flinke nok til å tenke
langsiktig. Vårt engasjement
har kommet humpende etter
hvert som nye prosjekter kom
mer fra tegnehordet. Det er for
seint! Måten samfunnet nå
håndterer utbygging av veinet
tet i Norge ligner mye på for
valtningen av vannkraften i 60-
og 70-årene. Ennå har ingen
fØrende krefter i samfunnet
begynt å diskutere hvor mange
veier vi trenger tilsammen.
Denne jobben må vi få satt i
gang na.

Etter Rio-konferansen bør
ordet bærekraftig forekomme
i formuleringen av overordnet
mål i enhver planleggingspro
sess. Var samferdselsministe
ren fraværende da regjeringen
lærte det? Aktuelle spørsmål
er nå: Hvor langt skal veibyg
gingen drives? Hvor mye skal
folk reise’? Hvor vil vi ikke ha
veier’?

Samla Plan for vassdrag ‘.ar
en praktisk erkjennelse av at
det finnes et tak for hvor mye
vann som skal sendes gjennom
turbiner, og at noe skal få renne
utenom. På ‘ eisektoren lages
det fortsatt fireårsplaner for nye
prosjekter. Noen planer fram i
tid kan vi se for oss nye vei
stubber gjennom mange “glem
te” lommer på kartet, der natu
rens mangfold enna herjer no
enlunde fritt. Undre meg pa
hva som skal bygges i 2034 —
37?

En samla plan for samferd
sel vil være en norsk oppføl
ging av det som deler av Euro
pa er i gang med, “sustainahle
mobility”. Her ma vi naturver
nere tenke langsiktig og nøk
ternt. Planleggere og politike
re skal få se at vi alltid har rett!

— Naturvernforbundet
vil prioritere motstan
den mot oljeleting i
de kystnære område
ne utenfor Midt-
Norge enda høyere
enn motstanden mot
leting i Skagerrak, sier
fagsjef Fred rik Thei
sen i Naturvernfor
bundet.

N&M Bulletin
Cunnar Bolstad

Mens den politiske striden om
nye leteområder i stor grad har
dreid seg om Skagerrak, Øn
sker Naturvernforbundet na a
flytte fokus lenger nordover.
De seks mest omstridte lete-
områdene utenfor Midt-Norge
(l,2,5,8,9og l0)erminstlike
økologisk sarbare som Skager
rak, og enda viktigere som gy
teomracler. Disse omradene lig
ger ogsa svært tett opp til land.
Ved et eventuelt oljesøl vil driv
tiden til land være begrenset til
noen timer.

Begrenset
entusiasme
Også blant folkevalgte organer
i Midt—Norge er entusiasmen
for oljeleting begrenset. Fyl—
kestinget i Nordland utelukker

— Det er helt utelukket
at man vil finne olje i de
østlige områdene av
Skagerrak. Derfor
driver myndighetene
et politisk falskspill,
mener fagsjef Fredrik
Theisen i Naturvernfor
bundet.— Det er bare i Farsund-bassen
get sørvest for Kristiansand at
det er geologisk mulig a finne
olje. Og det er bare dette omra
det som er foreslatt apnet uten

boring i områdene I og 9, og vil
ha en utvidet konsekvensut
redning om vårgytende sild og
konsekvenser for oppdrettsnæ
ringen før de vil behandle om
radene 2,5, $ og 10.

I Nord-Trøndelag er saken
ikke behandlet i et samlet fyl

restriksjoner. Når det gjelder
områdene lenger Øst, OlJl]O\ er
mot Oslofjorden, er det helt
utelukket at man vil ljnne noe
annet enn gråstein, sier Thei—
sen.

Han mener det er i ferd med
å utvikle seg en politisk heste
handel uten hest: — Vi liker det
ikke dersom energiminister
Jens Stoltenberg later som om
han gir etter for miljøpress i de
Østlige områdene, når det enes
te han egentlig er interessert i,
er å lit apnet Farsund-bassen

kesting, men hovedutvalget for
miljø—, plan— og næringssaker
har gatt mot apning av omrade—
ne I og 2, som er de to kystnære
områdene som ligger utenfor
fylket.

Bente Aasjord i Naturvern-
forbundets Barentshavutvalg

get, sier Theiscn, som heller
ikke er villig til i godti noen
handel der Midt-Norge olres
for å berge Skagerrak.

Politisk
motstand
I Agder-fylkene er den politis
ke motstanden enda stçirre enn
i Midt-Norge. Begge fylkes-
tingene har gått i mot oljeletin
gen. I Aust-Agder skjedde det
etter at fylkestinget forkastet
fylkesutvalgets innstilling, som
var positiv. Argumentasjonen

kan fortelle om den reneste var-
løsningen for motstanden mot
oljeplanene utenfor Nordlands
kysten.

Stemningen
snudde
— Til i begynne med var stem
ningen entydig positiv, men
etter hvert er det blitt mulig å la
lorstaelse for motargumente
ne, sier Aasjord.

l3lant annet gikk de Il Sen
terparti-ordførerne i fylket ut
med et opprop om å spare olje-
ressursene for kommende ge
nerasjoner, noe som er blitt
fulgt opp av Anne EngerLahn
stein. Aasjord er positivt over
rasket over fylkestingets betin
gede vedtak, som syntes helt
umulig i begynnelsen av den
politiske prosessen.

Aasjord frykter imidlertid at
de kystnære områdene i Midt-
Norge kan bli en miljøpolitisk
salderingspost når apningen av
nye fi.lter skal behandles i var:

— Det er en fire for at regje
ringen gir Thorbjørn Berntsen
og miljøbevegelsen en billig
sukkerbit ved a holde Fingrene
unna Skagerrak, og i stedet ga
tungt inn utenfor Midt—Norge
der det nasjonale konfliktniva—
et er mindre, sier Aasjord, som
varsler at Naturvern forbundet
ikke vil la seg kjøpe gjennom
en slik hestehandel.

i vedtaket var til dels oppsikts
vekkende: “En eventuell olje
ressurs skal spares til komnien
de generasjoner”, heter det i
vedtaket. Tilsvarende holdning
gikk igjen i Vest-Agder Arbei
derpartis vedtak forut for fyl
kestingets behandling.

Naturvernforbundet har tatt
initiativ til allianser mot olje—
letingen både i Skagerrak og
Midt-Norge, og regner med
bred støtte både fra fiskerinæ
ring og reiseliv.
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Lovende takter

Økt motstand mot
leting i Midt-Norge

Det skjer noe rart i norsk politikk for tiden. I
underskogen vokser det frem en erkjennelse
som minner om det budskapet som Thorbjørn
Berntsen fyrte av på nyåret: Vi kan ikke bruke
opp alle ressursene våre på en gang.

I Agder-fylkene har den foreslåtte oljeletingen stått på dagsorden
i begge fylkestingene. Begge Fylkestingene gikk i mot letevirk
somhet, og vedtaket som ble fattet i Aust-Agder er direkte
oppsiktsvekkende. I ‘ur hør bare: “Etter en samlet vurdering vil
fylkestinget ikke til rå letevirksomhet i Skagerrak. En eventu
ell oljeressurs skal spares til de kommende generasjoner.”

I nabofylket Vest-Agder fattet Arbeiderparti-laget et tilsva



4 • N&M Sulletin Nr 3. 11. Februar • 1994 Nr 3. 11. Februar • 1994 N&M Bulletin • 5

Stavanger-modellen
for innsamling av KFK
fra kjøleskap og fry
sere blir for dyr hvis
den skal dekke hele
landet, sier miljøvern
minister Thorbjørn
Berntsen til N&M
Bulletin. I Sverige er
det allerede vedtatt
en innsamlingsord
ning som skal fungere
fra 1995.

N&M Bulletin

___________

Jon K. Berg

I Stavangerområdet har firma
et Norsk Kjøleindustri etablert
en ordning med innsamling av

Nærings- og energide
partementet (NOE) sier
ja til forslaget fra SFT
om å oppheve leve
ringsplikten for de
ozonnebrytende gasse
ne. Blant andre Natur
vernforbundet frykter
at denne endringen vil
føre til økte KFK-ut
slipp.

IV&M Bulletin_____________
Jon 1<. Berg

Statens forurensningstilsyn
(SFT) foreslo i Ijor høst å endre
KFK-forskriften. slik at eiere
av stØrre kuldeanlegg ikke len-

kasserte kuldemøbler for a tap
pe rundt 95 prosent av den
ozonnedbrytende KFK-gassen.
Dette er den eneste systematis
ke innsamlingsordningen for
KFK i landet. Firmaet har fore
slått å etablere et slikt innsam
lingssystem i hver landsdel, slik
at hele landet blir dekket.

Berntsen lovet i Stortinget
for over ett år siden at det skul
le etableres en landsomfatten
de innsamling av brukte kulde-
møbler innen 1993. Løftet ble
ikke oppfylt, og na er miljø
vernministeren negativ til for
slaget fra Norsk Kjøleindustri.

— Statens forurensningstil
syn (SFT) har funnet ut at det
blir utrolig kostbart a etablere
et landsomfattende KFK-inn
samling i tråd med Stavanger-
modellen. For å finansiere ord-

ger må levere brukt, men fort
satt brukbar, KFK til det såkal
te Returprosjektet. Herfra skul
le KFK-gassen enten gå til de
struksjon eller til gjenbruk.
Naturvernforbundet har i sin
hØringsuttalselse sagt at å opp
heve leveringsplikten betyr
økte KFK-utslipp til stratosfæ
ren. Grunnen er at det da ikke
vil være noen kontroll med
KFK-bruken i kuldebransjen
og at mye av gassen kan lekke
ut til stratosfæren.

Men NOE stØtter altså end
ringen av KFK-forskriften, ute
lukkende av Økonomiske hen
syn. Miljoargumentet er over
hodet ikke nevnt i høringsutta

ningen, må det ilegges en vel
dig stor pant pa hver kjøleskap
og fryser. sier Berntsen. Men
han presiserer at det ikke er tatt
noe endelig standpunkt.

70 millioner
SF’f har laget en rapport for
Miljøverndepartementet om
ulike innsamlingsordninger for
KFK fra kjøleskap og frysere.
Denne rapporten er hemmelig-
stemplet, og det vil ta flere
uker før det avgjøres om en
innsamlingsordning skal eta
bleres.

Ifalge Norsk Kjøleindustri
og KBF-lnformasjon vil det
koste omlag 70 millioner kro
ner i året, eller 1000 kroner per
kuldemøbel, å få i stand inn
samling av kjøleskap og fryse
re i hele landet basert på Sta

lelsen. NOE lar blant annet
hensynet til utkantbutikker med
svak økonomi veie tungt. “Det
vil også være et problem at
kuldeentreprenørene har be
grenset kapasitet til å installere
og til å bygge om gamle an
legg,” skriver NOE.

Ogsa Finansdepartementet
stØtter regelendringen, forut
satt at den ikke medfører ve
sentlige samfunnsØkonomiske
kostnader.

Også Næringslivets Hoved
organisasjon (NHO) støtter for
skriftsendringen, men mener
at det ïtlllegg ma være en plikt
for anleggseieren å påse at kul
deanlegget ikke lekker KFK.

vangermodellen. I Stavanger
omradet finansieres KFK-inn
samlingen med 50 kroner i økt
renovasjonsavgiftperhusstand.
Dette mener altsa Berntsen blir
for mye for hele landet.

I Sverige er det allerede ved
tatt at fra 1995 skal alle kasser
te kjøleskap og frysere samles
inn av kommunene. Kravet er
at 80 til 90 prosent av all KFK
i kuldemøblene skal samles inn,
ifølge Maria Delvin i det sven
ske forurensningstilsynet. Av
hengig av hvilken ordning som
velges, vil det koste fra 300 til
500 kroner per kilo KFK som
samles inn. Den billigste ord
ningen inebærer at en bil kjører
rundt og foretar pressing av
isolasjonen av kuldemøblene.
Ordningen skal finansieres
gjennom ca. 15 kroner i økt
renovasjonsavgift i året. Etter
det vi erfarer, har det norske
Miljøverndepartementet vært
på befaring i Sverige for å stu
dere ordningene for KFK-inn
samling i kuldemøbler.

Forhandlinger
I Danmark foregår det nå for
handlinger mellom myndighe
tene og industrien om etable
ring av en tilsvarende innsam
lingsordning som i Sverige.
Forhandlingene utvikler seg
meget positivt, og et vedtak
ventes innen årets utløp, sier
Peder Grav i det danske foru
rensningstilsynet (Miljøstyrel
sen) til N&M Bulletin.

Berntsen fortalte for øvrig i
intervjuet med N&M Bulletin
at myndighetene arbeider med
en ordning for innsamling og
gjenvinning av brukte datamas
kiner.

Norge framstår i
skandinavisk sam
menheng som en
sinke i spørsmålet om
ozonnedbrytende
stoffer. Både Sverige
og Danmark har
planer om raskere
utfasing av stoffene
HKFK og metylbromid
enn oss.

N&M Bulletin
Jon K. Bery

Bade i Danmark og Sverige
foreligger det forslag om for
bud av HKFK-hruken innen
2002. I Sverige skal dette dis
kuteres i Riksdagen til somme
ren, men allerede nå er det klart
at det er politisk flertall for
dette malet, far N&M Bulletin
opplyst i det svenske Miljøde
partementet.

Danskene har allerede ved
tatt forbud i 2002, men har
havnet i en strid med EU om
dette. Norges linje er å følge
EU, som foreløpig ikke har
vedtatt noe mer ambisiøst mål

Drivhusgassen HFK kan bli
forbudt i år 2000. Klimakon
vensjonen kan sørge for det.
HFK brukes i økende grad som
erstatningsstoff til de ozonned
brytende KFK-gassene.

Klimakonvensjonen sier at
LLtslippene av gasser som bi
drar til drivhuseffekten skal sta
biliseres pa I 990-niva innen år
2000. HFK-forbruket i Norge
var tilnærmet null i 1990, slik
at en opplyllelse av konvensjo
nen skulle tilsi at forbruket
opphører i ar 2000. Det er
Greenpeace som gjennom avi
sen Intbrmation framsetter den
ne tolkningen. Miljøorganisa
sjonen far delvis støtte i det

enn revisjooen av Montreal
protokollen. Der var malet et
endelig forbud innen 2030.
Imidlertid foreligger det et for
slag i EU om forbud innen 2014,
med viktige unntak. Den da
værende danske miljøvernmi
nisteren Per Stig Møller kalte i
sin tid dette forslaget for “me
get svakt”.

Også nar det gjelder stoffat
metylbromid ligger vi etter vare
naboer. Metylhromid er en
meget aggressiv ozondreper,
og er ansvarlig tor omtrent ti
prosent av uttynningen av ozon
laget. Det svenske forurens
ningstilsynet (Naturvårdsver
ket) har nå foreslått forbud
innen 1998, i likhet med det
danske MiljØdepartementet.
Ogsa her legger Norge seg pa
EFs nivå, der forslaget lyder pa
halvering innen 1998.

I Norge brukes ti tonn mc
tylbromid i aret, ifølge en ny
rapport fra Nordisk Minister-
råd (“Methyl Bromide in the
Nordic Countries”). Det er en
tredjedel av Danmarks forbruk,
og knapt dobbelt sa mye som
svenskenes. Ifølge rapporten
finnes det brukbare alternati

danske miljøbyråkratiet.
— Det er ingen tvil om at

HFK-gassene er dekket av kli
ma-konvensjonen. Derfor må
vi se om det er mulig å overhol
de en utfasing innen år 2000,
sier Ulrik Torp i Miljøstyrel
sen til avisen, I Sverige har
Naturvårdsverket foreslått at
HFK-bruken begrenses til ku]-
de-, varme- og klimaanlegg.
Uten denne begrensningen, vil
HFK-bruken i ar 2000 være
“betydelig høyere”, heter det i
forslaget. I den britiske
klimaplanen heter det at HFK
utslippene må ned pa 1990-
nivå innen ar 2000. Det under
strekes at det vil bli vanskelig.

ver for metylbromid for alle
bruksomrader.

I Norge brukes metylbro
mid til desinfaksjon av blant
annet nØtter, møbler, bygnin
ger og mØller.

Tette anlegg
I Norge finnes ingen krav om at
kuldeanlegg i butikker og i in
dustrien ma være tette, slik at
de ikke lekker KFK. 15 til 20
prosent av KFK-gassen i disse
anleggene lekker ut hvert ar.
Imidlertid innfØres det na en
frivillig ordning, der bedrifte
ne kan få utfort en sikring av
anleggene av godkjente entre
prenØrer. Men det ti benytte
seg av denne ordningen vil
medføre Økte utgifter. Dermed
er det uvisst hvor mange som
faktisk vil ta i bruk den frivilli

ge ordningen. I tillegg er det en
bestemmelse i Plan- og byg
ningsloven om at faste kulde
anlegg. som er en del av byg
ningen, ma være tette. Men
dette gjelder ikke for eksempel
kuldeanlegg i butikkene.

I Sverige er det annerledes.
Der har det siden 1989 vært
forbud mot å ha anlegg som
lekker KFK. Kommunene har
ansvaret for at dette forbudet
overholdes, og egne tilsyns
menn star for kontrollen, far vi
opplyst i Naturvårdsverket.

I Danmark finnes det ingen
planer om statlige krav om tett-
het i anleggene. Per Henrik
Pedersen i det danske Miljø
styrelsen sier at han tror lekka
sjene vil reduseres etterhvert
som KFK-gassen blir mer kost
bar.

- «FK-saken ruller videre

— Innsamling av KFK
blir for dyrt

KFK-saken ruller videre - -

Norge dårligst i
ozonklassen

NOE vil oppheve KFK-plikten

HFK
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I et brev til miljovern
ministrene i EU og
EFTA foreslår den
danske miljovernmi
nisteren Svend Auken
at de rike land skal
forplikte seg til å
kutte C02-utslippene
med 20 prosent innen
2005.

N&M Bulletin

______

Signy Svendsen

Ifølge den danske avisen Poli
tiken mener Svend Auken at
avtalen FN-landene inngikk i
Rio, om stabilisering av CO:
utslippet på I 990-nivå innen
2000, er for svak. Han skriver
blant annet i brevet til sine
kolleger i EU og EFTA at det
ikke er nok å stabilisere utslip
pene. og at de rike landene ma
være villige til a ga i spissen for
en skjerpet malsetning. Auken

Naturvernforhundet mener
Stiftelsen for Miljomerking i
Norge bør stille strengere krav
til skogbruket i forbindelse med
miljørnerking av finpapir.

sier at det i denne forbindelsen
kan være aktuelt å innføre en
egen CO:-avgift.

lnnspili til
forhundling
Danskene vil legge fram for
slaget når den såkalte klima—
komiteen møtes i Geneve den
ne uken. Ifølge Politiken er det
den danske regjerings hensikt
at de skjerpede kravene skal
kunne vedtas mir medlemslan
dene møtes til den fØrste parts
konferansen, som etter planen
skal holdes i Berlin våren 1995.

— Det er positivt at 1)anmark
har tatt et initiativ tor å Øke
ambisjonene når det gjelder å
begrense utslippene av CO:,
sier miljøvernminister Thor
hjørn Berntsen i en kommentar
til N&M Bulletin.

— Utspillet synes ikke minst
interessant i lorhold til den
pagaende klimadebatten innad
i ELI. EU har, i motsetning til
Norge. hittil ikke kommet no

Naturvernforhundet i Oslo og
Akershus (NOA) er kritisk til
de kriteriene Stiftelsen for Mil
jørnerking i Norge foreslår skal
gjelde for miljømerking av fin-
papir. I kriteriene stilles det
strengere krav til utslipp enn
det dagens lover og forskrifter
krever, men det vil fortsatt være
lov å bruke klorholdige bleke
kjemikalier. Det foreslas hel
ler ingen krav til råstoffet som
skal brukes i produksjonen.

— Vi forstar ikke at Stifte Isen

Rene søppelbiler
1)et kommunale selskapet
\liljøtransport i Oslo, har
inskaffet miljøvennlige
soppelbiler som går på mil
cd isel. Dette reduserersvo
eIutslippene i Oslo med
o er et tonn hvert år.

en vei når det gjelder innføring
av avgitterloråstabilisere sine
utslipp av CO:. blant annet pa
grunn av uenighet om byrde
fordeling mellom medlemslan
dene, sier Berntsen.

Starre
ambisjoner
— Det danske forslaget under
streker nødvendigheten av en
videre omlegging a bade ut
slipps- og forhruksniønstre inn
i neste århundre, dersom vi skal
ta klimatrusselen på alvor.

— Hvordan nye internasjo
mdc forpliktelser, skal utfor
mes, vil være et tema for videre
forhandlinger, bade på regio
nalt og globalt nivå. Fra norsk
side vil vi fortsatt arbeide for
internasjonalt mer ambisiøse
og forpliktende mål, og samti
dig legge vekt på at disse kan
nus til lavest mulig kostnader,
og med en rimelig fordeling
landene imellom, mener Bernt
sen.

for Miljømerking i Norge ikke
stiller kra til hvordan skog
bruket drives der papi rindus
trieri henter sitt virke, sier dag
lig leder i NOA, Gjermund
Andersen.

— Dersom det stilles krav til
utslipp samtidig som vi hogger
skog der trua plante- og dyrear
ter lever, kan vi bare si farvel til
hele Svane-merkingen, mener
Andersen. — I dag belØnnes ikke
skogeiere som tar store miljø-
hensyn.

Det er strid mellom
Finans-, Samferdsel
og Miljoverndeparte
mentet om hvor mye
Norge skal redusere
utslippene av nitro
genoksider (NOx).
Utslippene koster
Norge milliarder av
kroner i helse- og
miljoutgifter. SFT har
nå laget en oppdatert
kostnadsanalyse.

N&M Bulletin

_______

Ole P. Pedersen

Norges mål om å redusere ut
slippene med 30 prosent fra
1987 til 1998 ville spart sam
funnet for rundt sju milliarder
kroner hvert år. Thorhjørn
Berntsen sa i forrige N&M
Bulletin at Norge ikke klarer a
oppfylle malet.

— Her er det strid mellom
departementene, sier Berntsen.

— Miljø erndepartementet
står mot de som mener vi dri
ver med for mye som fører til
ekstra belastninger pa norsk
næringsliv og øker norsk kost
nadsniva, sier ministeren til
N&M Bulletin.

Det er seks departement,
Finans—, Samferdsel-, Land
bruk-, Nærings- og energi,
Utenriks- og Miljøverndepar
tementet som diskuterer hvor
dan NOx-utslippene kan redu
seres. Det er sannsynlig at de
parternentene er uenige om
hvor mye Norge skal redusere
utslippene med.

— Vi ønsker ideelt sett et
bedre grunnlag for å ansla
omfanget av bade kostnadene
og nytten knyttet til eventuelle
endringer i bruken av virke
midler, sier Nils Axel Braa
then, avdelingsdirektør i Ei
nansdeparterncntet.

— Det er veldig stor usikker
het ed mange av de beregnin
gene som gjØres, sier han og

understreker at det “derfra til å
si at man ikke kan lage en
handlingsplan. er et langt
skritt”.

Sparer utgifter
De norske utslippene av NOx
var i 1991 pa 218 000 tonn.
Dermed er Norge et av de lan
dene som slipper ut mest NOx
pr. innbygger. NOx forarsaker
blant annet sur nedbør. astma
og allergi.

Statistisk Sentralbyrå har tid
ligere regnet ut at Norge sparer
89 kroner i redusert torurens
ningsutgifter for hver kilo NOx
vi klarer å redusere utslippene
med. I tillegg kommer andre
samfunnskostnader. — For bil
tralikken i byene er kostnader
som ulykker, veislitasje og
støybelastning vel sa store som
helsekostnadene, sier fors
kningssjef Knut H. Alfsen ved
Statistisk Sentralbyrå.

Bare to tiltak
— Hvis man gjør noe annet enn
å sette en katalysator pa bilene,
som å redusere biltrafikken i
byene. kan man oppna ganske
betydelige ekstragevinster. Til
tak mot NOx-utslipp i byer gir
mer effekt per krone enn i us

keflåten, slår Alfsen fast.
Siden Statens forurensnings

tilsyn la fram sine forslag til
tiltak for å redusere NOx-ut
slippene i 1991, har myndighe
tene satt i verk to tiltak: CO:-
avgiften har økt med rundt ti
øre, og rensekravene til varebi
ler har blitt strengere. I stedet
for a bruke SFTs forslag, har
regjeringen ventet pa at en ar
beidsgruppe skal bli ferdig med
a sy sammen en handlingsplan
som skal være sektorovergri
pende og kostnadseffektiv.

Et problem for forkjemper
ne for en god handlingsplan er
at mange skader som følge av
NOx-utslipp kan være vanske
lige å kostnadsheregne. Hvor
mye naturglede og turistinn
tekter gar tapt nar fisken for
svinner?

SFT beregner
Statistisk Sentralbyrås utreg
ning av NOx-kostnudene blir
na oppdatert av Statens foru
rensningstilsyn. i en grundige-
re analyse av hvor mye NOx
utslippene koster Norge. Den
ne analysen brukes i innspur
ten av “handlingsplan-forhand
ungene” mellom departemen
tene.

Takk for støtten!

TINE

Vest lands m eie ri et

Auken vil kutte
C02-utslippene

Barwil Agencies A/S

Uenige om dyre
NOx-utslipp

—6,

Vi som jobber på jernbanen er siolie
fordi vi også gjør en innsats

for et bedre miljø.

Norsk Jernbaneforbund

BIOBRENSEL: Europa-
kommisjonen i EU har
foreslått å gi biobrensel
en avgiftslette på 90 pro
sent, skriver Nytt fra EU.

HAUGESUND KOMMUNE
Teknisk etat

FOR

____

MILJØ

____

OG
SERVICE

Ti? 57734300

ARENDALS
Å’ FOSSEKOMPANI

( /)U.V( cÇV:f

- Slapp nhiljonierking

() Sira•Kvina
kraftselskap

SUNNDAL
KRAFTFORSYNING

Postboks 83,
6601 Sunndalsøra

SANDNES
ELEKTRISITETSVERK

Hovevn, 9, 4300 Sandnes

Tif.: 44 66 60 40

Sundhordaland kraftiag A.S.
En s:oiI kroftl€verandør

rnd lokal forankring

Tif 53 41 06 22 Fax 53 41 70

N&M Bulletin
Signy Svendsen

FØLG MED I
DAGENS
SPENNENDE
ENERGI- OG
MILJØDEBATT.

LES FAG BLADET
ENERGI!

ABONNEMENT: 22 69 58 70

Suksess med NOx-skatt
Sverige har hatt suksess med innføringen av en
NOx-skatt på 40 kroner per kilo. Skatten gjel
der for varmekraftverk, men regjeringen vur
derer å overføre den til alle industrier. Utslip
pene fra kraftverkene. har gått ned med mellom
20 og 30 prosent fra skatten ble vedtatt, til den
ble innført, forteller Naturskyddsföreningen.

FoIgr dci
strømmen

Østerrike best?
Østerrike er verdens mest
miljøvennlige land. i følge
Der Spiegel. Norge er på
sjetteplass. Verst ut i tabel
len kommer USA, som er
minst miljøvennlig på blant
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Kraftindustren støtter Naturvernforbundet!

) çÇiii&

I

ENERGIVERK

j Alta
‘Kraft1ag a/l

Nedre Eiker
Energi

Nedre Remerike Vannverk AlL
Strandvn. 22,
Boks 25, 2011 Strømmen
Til. 63 81 50 50
Telelax 63 80 05 51

Troms fylkeskommunes
ENØK-FOND

Tif. 766 36 Oil

NARVIK ENERGIVERK
Postboks 55
8501 Narvik

TIf: 769 22 300

I

NORDMØRE
ENERGIVERK AS

“ii/ iei

Elektrisitet -

en ren og miljøvennligeüergi!

S T E Sør-Troms Elforsyning A/S
Boks 2080, 9401 Harstad. TIf. 77 07 49 55

__BERGEN

Y LYSVERKER
Lars Hillesgate 10— 5015 Bergen
Telefon 55 9781 00

___

Statkraft
Reglon Vest-Norge

Region Vest-Norge er Statkrafts driftsom råde i Rogaland, Hordaland
og Sogn og Fjordane. Regionen er ansvarlig for drift av 13 vannkraft
verk fordelt på stasjonsgruppene Ulla-Forre, Folgefonn, Eidijord, Vik
falli og Joste dal. Installert effekt er på 4042 MW og årsproduksjonen
ca. 10.500 GWb. Regionsenteret ligger i Sauda.

NESODDENIIVNERG VERK
Postboks 23
1456 Nesoddheqda

TIf. 64 9116 60

VANNKRAFT

Frogn Kommune E-verk
støtter Naturvernforbundet

- REN ENERGI!

Energiforsyningen bruker’ naturen
ved produksjon av miljøvennhig energi — vannkraft

Errergien
som ane har rirgarig til

narr, ikke seter
som ikke inrurenser

VANNKRAFT ER ET TOPP PRODUKT
til lys, varm•, motordrift m.m.

Utrolig nok - Prisene er på vei ned!

Nittedal Energiverk
Rddrr.iser, r492 Nrreual • Taleton 67068000

Vust-Agder Kraftverk

Elkem
Saudefaldene
4200 Sauda

VASSKRAFT
- miUøkraft

MEL0Y

KOMMUNALE EL.VERK
INSTALLASJONSAVDELING

8150 ØRNES

VI UTFØRER OPPDRAG INNEN:

Med vår lave eipris,
sterke ENØK-innsats og
kommunikasjon med sam

funnet, har vi nå opp i mot
90 % av oppvarmingsmarkedet.

VANNKRAFT BIDRAR
TIL ET ENDA BEDRE
GRENLAND&MILJØ

EKK
Skiensfjordens kommunale kraftselskap
IITORGATEN 59 - POSTROKS 80 390r PORSGRUNN TELEFON 35 54 75 00Telefon-72 5204 20

7160 BJUGN

- STERK- OG SVAKSTRØMINSTALLASJON
I NYBYGG OG UTVIDELSER SAMT
FORETAR REPARASJONER.

LEVERER OG MONTERER OGSÅ
PARABOL OG ANNET A.NTENNE-
UTSTYR.

AVD. 0RNI3S
TLF.: 776 54 022

AVD. FNGAVÅGEN
TLF.: 757 54 022
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Foreningen til Hallingdalsvassdragets regulering
Boks 2481 Solli, 0202 Oslo 2

Oslo

Stat I

nergi
OGSÅ KRAFTUTBYGGERE ER NATURVENNER

Produsent av ren

Vi gjør mye for å lege sår:
landskapspleie, arondering, tilsåing av tipper, terskler, utsetting av settefisk mm.

FHR

og fornybar energi

TIf. 22 43 50 50

BkI(
Bergenshalvoens Kommunale Kraftselskap DA
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Enten det gjelder turbinoljer, regulatoroljer og isoléroljer,

rense- og avfettingsmidler eller drivstoff, er Statoil din

naturlige samarbeidspartner. Med distribusjonsanlegg i alle

deler av landet, er Statoil alltid i nærheten.

Kontakt oss gjerne for mer informasjon!

STATOIL

Statoll Norge AS
Avd. Spesialprodukter
Telefon 22 96 20 00


